
Univerzity čekají reformy.
Liška představil Bílou knihu

Compiled 29.6.2014 0:49:37 by Document Globe ®   1

Univerzity čekají reformy. Liška představil Bílou knihu

12.5. 2008, 12:15
Praha - První verzi navrhované reformy vysokého školství dnes oficiálně představil ministr školství Ondřej Liška.
Dokument nazvaný Bílá kniha terciálního vzdělávání má otevřít veřejnou diskusi o plánovaných změnách.
Podle Lišky jde o zcela novou filozofii vysokoškolského vzdělávání. Změny se týkají například toho, že rodiče studentů
přijdou o daňové úlevy a peníze od státu půjdou rovnou jejich dětem.
Studenti mají díky připravovaným změnám získat větší samostatnost, ale zároveň by je měl nový systém motivovat k
větší odpovědnosti.
Liška: Je to živý organismus
"Jsme připraveni k tvrdé ale věcné debatě," řekl dnes šéf školského resortu Liška. Vyjadřovat by se v ní měli všichni,
jichž se mají změny dotknout - zaměstnavatelé, kraje, univerzity i samotní studenti.
Bílá kniha podle ministra rozhodně není dokumentem, který nakonec jeho úřad přepracuje do paragrafovaného znění.
"Je to živý organismus, do kterého pronikne řada dalších podnětů," vysvětlil Liška.
Návrh týmu dále například plánuje, že každý český občan bude moci požádat o jeden studentský grant, který bude moci
jednou využít pro studium buď na bakalářském, magisterském, nebo i doktorském stupni univerzit.
Grant by se stal půjčkou, pokud student nesplní své školní povinnosti a prodlouží si tak dobu studia. Peníze by se
sehnaly od ministerstva financí.
Školné? Zatím jen návrhy
Bílá kniha se dotýká i diskutovaného tématu školného. Už teď je ale jasné, že jeho zavedení se nebude týkat této vlády,
a proto dokument například neřeší případnou částku, kterou by studenti platili.
Zabývá se ale například půjčkami, které by studenti dostávali ze speciálního fondu a po nástupu do zaměstnání začali
splácet.
Splátky by byly určeny procentní sazbou z částky, kterou by jejich příjem překročil minimální mzdu.


